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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit / Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta /
Ministry of Culture, Youth and Sports

Prishting, 13/04/2021

Thirrje publike pér ofrimin e mb&shtetjes financiare publike pér projektet kulturore — artistike né
pérputhje me rrethanat pandemike t&¢ COVID 19 pér OJQ dhe Individ pér vitin 2021

Ministria e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit / Departamenti i Kulturés i fton organizatat e regjistruara si
0JQ (sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi pér liriné e asociimit né& organizata jo-qeveritare né Republikén
e Kosovés apo né shtetin ku éshté e koncentruar diaspora), si dhe Individét, programi i t& ciléve éshté i
fokusuar né fushén e kulturés gé t& aplikojné pér mbéshtetje financiare pér projektet-ideté me karakter:

o Profesional, t& cilat me kualitetin e tyre formal dhe pérmbajtésor i respektojné standardet krijuese
europiane dhe botérore;

o Promovues, t& cilat kané pér qéllim paragitjen dhe integrimin e artistéve vendor né skenén
artistike vendore dhe ndérkombétare;

o Stimulues, t& cilat kané pér qéllim evidentimin e talenteve t& reja me ide t& vecanta kreative;

o Tradicional, pérmes t& cilave do t& promovohen vlerat kulturore;
Inovativ dhe kreativ, t& cilat me formén, pérmbajtjen, frymén dhe ményrén e realizimit t& tyre
paragesin risi pér ambientin krijues;

o Kritik, t& cilat me formén dhe pérmbajtjen e tyre nxisin debat dhe diversitet artistik;

o Informativ, vetédijésues e solidarisues né formg kreative artistike me rrethanat pandemike t&
shkaktuara nga COVID 19;

o Aktivitetet t& jené t& qasshme pér publikun e gjeré, permes formave digjitale te pjesémarrjes;

o Projektet lidhur me politikén e diversitetit kulturor.

2. OJQ-t& dhe Individét, né pérputhje me kété ftesé publike mund té aplikojné me projektet/ programet e
tyre pér promovimin e kulturés, né fushat: kinematografi, teatér, muziké, arte vizuele, industri kreative, diversitet
kulturor, diplomaci kulturore, aktivitete letrare, bibliotekari.

e Shuma e mbéshtetjes financiare pér projektet e OJQ-ve mund t& jeté maksimum deri né 20,000.00
Euro.

o Shuma e mbéshtetjes financiare pér projektet e Individéve mund t& jeté maksimum deri né 5,000.00
Euro.

4. Afati i fundit pér dorézimin e aplikacioneve &shté 18 dité pune nga data e publikimit t& thirrjes dhe
pérfundon me datén 8 Maj 2021, né ora 16:00. Aplikacionet e dorézuara pas kétij afati nuk do t& pranohen.

5. Kriteret e pérgjithshme pér OJQ-té:

Pér t'u kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike, aplikuesit duhet t& plotésojné kriteret e pérgjithshme
minimale t€ pércaktuara si né vijim:

o t& jené t& regjistruar si OJQ sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi pér liriné e asociimit né
organizata jo-qeveritare né Republikén e Kosovés apo né shtetin ku éshté e koncentruar diaspora;

e t&jené t& pajisur me Numrin e fiskal t& OJQ-sé nga ATK, sipas kérkesave t& legjislacionit tatimor t&
Republikés s&¢ Kosovés, pérkatésisht dokumentacionin ekuivalent sipas legjislacionit t& shtetit
pérkatés pér OJQ-né e huaj;

o t& kené kryer t& gjitha detyrimet nga mbéshtetja financiare paraprake, nése kané pérfituar nga
burimet publike t& financimit;

© & mos kené pranuar mjete nga burime tjera té financimit pér té njgjtat aktivitete;

e t& mos ekzistoj¢ ndonjé konflikt interesi né mes & aplikuesit, pérkatésisht
pérfaqésuesve/ udheheqésit té aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo institucionit publik, sig
parashihet me legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés.

e Té déshmojné qé nuk kané obligime tatimore (nga ATK).

6. Kriteret e pérgjithshme pér Individét:

o t& kené kryer t¢ gjitha detyrimet nga mbéshtetja financiare paraprake, nése kané pérfituar nga
burimet publike té financimit;

°  t& mos kené pranuar mjete nga burime tjera té financimit pér té njéjtat aktivitete; dhe

o t& mos ekzistoj¢ ndonjé konflikt interesi né mes t& aplikuesit, pérkatésisht
pérfagésuesve/udhéheqésit té aplikuesit dhe organizatés buxhetore apo institucionit publik, si¢
parashihet me legjislacionin né fuqi né Republikén e Kosovés.

Né rast t¢ déshtimit pér t& pérmbushur ndonjérin nga kriteret specifike, aplikacioni do t& konsiderohet i pa
kompletuar dhe si i tillé nuk do t& kualifikohet pér mbéshtetje financiare.

7. Kriteret e vlerésimit:
Me rastin e vlerésimit t& projekt-propozimeve, Komisioni do t& vlerésojé me sa vijon:

e aposedon OJQ-ja, Individi, kapacitete profesionale pér t& kryer aktivitetet e planifikuara t& projektit
/programit (a kané resurset e duhura pér zbatimin e projektit, si dhe njohuri né lidhje me ¢éshtjet
qé trajtohen né kété thirrje)?

° a posedojné kapacitete t&¢ menaxhimit t&¢ mjaftueshme OJQ-ja dhe Individét (duke pérfshirs
personelin, pajisjet pér t& udhéhequr me projektin)?

o a&shté i pércaktuar ekipi i projektit dhe detyrimet e anétaréve té ekipit?

o sarelevant &shté projekt-propozimi pér géllimet dhe fushat e ftesés publike (a ndérlidhet projekti
me aktivitetet e parapara me politikat e fushés, té cilat i mbulon ftesa publike?

° ajané objektivat e projektit/ programit té pércaktuara né ményré té qarté dhe realisht t& arritshme?

o ajané aktivitetet e projektit / programit té qarta, t& arsyeshme, t& kuptueshme dhe t¢ zbatueshme?

e a jané kostot e projektit/ programit reale né lidhje me rezultatet specifike dhe kohézgjatjen e
pritshme t& projektit?

o ajané kostot e projektit né pérputhje me aktivitetet e planifikuara té projektit/ programit?

e A ka pérfshiré projekti aktivitete informative, vetédijésuese e solidarisuese né formé kreative
artistike me rrethanat pandemike t& shkaktuara nga COVID 19?;

o Ajané aktivitetet t& qasshme pér publikun e gjeré&, permes formave digjitale te pjesémarrjes?

OJQ-té dhe Individét mund té aplikojné vetém me njé (1) projekt né kuadér t¢ késaj ftese publike. Periudha
e zbatimit t& projektit éshté mé sé largu deri me 31 dhjetor 2021.

Té drejté aplikimi me projektet e tyre kané OJQ-t& dhe Individét q& déshmojné se programi i tyre i punés
&shté i fokusuar né fushén e promovimit t& kulturés. OJQ-té dhe Individét duhet po ashtu t& kené kryer
transaksionet financiare né ményré transparente sipas legjislacionit né fuqi, né pérputhje me rregullat e
kontabilitetit, si dhe t& kené pérmbushur detyrimet kontraktuale ndaj ofruesit t&¢ mbéshtetjes financiare dhe
té gjithé ofruesve tjeré t& mbéshtetjes financiare publike.

Para nénshkrimit t& kontratés, OJQ dhe Individi duhet t& paraqesin prova se personi pérgjegjés (menaxheri)
né OJQ dhe Individi nuk jané nén hetime pér vepra penale, si dhe prova se OJQ, respektivisht Individi ka
zgjidhur ¢do ¢éshtje t& hapur rreth pagesés sé kontributeve dhe tatimeve t& papaguara, nése &hté e
aplikueshme.

Propozimet do té dorézohen vetém né formularét e paraparg, t& cilat s¢ bashku me Udhézimet pér
Aplikantét, jané né dispozicion né ueb-fagen e MKRS-sé: www.mkrs-ks.org. Aplikuesit q&é nuk pérdorin
aplikacionin adekuat t& publikuar né ueb fagen e MKRS do t& refuzohen.

Dokumentet e kompletuara duhet t& dérgohen personalisht ose me posté, né dy kopje fizike (t& shtypur),
njé pér Arkivin e MKRS-sé dhe njé pér Departamentin e Kulturés, né adresén e méposhtme:

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Sheshi Néna Terezé; Zyra e Arkivés, Nr. 22; 10000, Prishting, Republika e Kosovés,

Aplikaci ? lisht mund té dorézohen edhe né zyrén e MKRS-sé né Prizren.

Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit té aplikacioneve, vlerésimit t& aplikacioneve, kontraktimi, dhénia
e fondeve, koha dhe ményra e parashtrimit t¢ ankesave, trajtimi i dokumenteve dhe kalendari tregues i
zbatimit t& ftesés éshté i detajuar né Udhézimet pér aplikuesit.

Do t& konsiderohen pér mbéshtetje financiare vetém projektet qé jané pranuar brenda afatit t& paraparé me
keté ftesé publike, t& cilat i pérmbushin plotésisht kushtet e pércaktuara té ftesés publike.

Té gjitha géshtjet qé lidhen me ftesén publike mund té sqarohen vetém né ményré elektronike, duke
dérguar e-mail né adresén: tylaj.shilek@rks-gov.net dhe dafina.rehxepi@rks-gov.net



